
 

 

 
   

 
Orientering - KFU - Opfølgning på møde med Ældrerå-
det 

 

 

Baggrund 

Kultur- og Fritidsudvalget havde den 24. oktober 2024 et møde med 

Ældrerådet. Ældrerådet havde ønsket at drøfte forskellige initiativer, der 

understøtter ældres mulighed for at tage del i kultur- og fritidslivet, 

samt det fremadrettede samarbejde mellem Ældrerådet og Kultur- og 

Fritidsudvalget. 

 

Opsamling 

Kultur – Årskort og museumskort 

Regeringens kulturpas gælder kun unge. Der opfordres for noget tilsva-

rende for ældre. Ældrerådet har været i dialog med Nationalmuseet, der 

har vist interesse for et samarbejde med Københavns Kommune med 

inspiration fra projekt Nationalmuseet har haft med fire andre kommu-

ner. Der er dog ikke blevet arbejdet videre med dette.  

 

Forvaltningen følger op for en status på nationalt museumskort med 

inddragelse af Nationalmuseet. 

 

Ældrerådet opfordrer til at tænke indsats ind i forbindelse med KUBI-

planen. 

 

Derudover blev det fremhævet, at der er fri adgang for pensionister på 

de kommunale museer. 

 

 

Kultur – Samarbejdsaftale med Det Kgl. Teater 

Ældrerådet opfodrede til, at indsatser for ældre på bl.a. plejehjem og 

dagcentre bliver et indsatsområde i samarbejdsaftalen. 
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Forvaltningen følger op på, hvorvidt Sundheds- og Omsorgsforvaltnin-

gen fortsat har samarbejde med Det Kgl. Teater om besøg på plejehjem, 

som blev igangsat under Corona. 

 

Initiativer skal kunne igangsættes indenfor den afsatte økonomiske 

ramme. 

 

Borgmesteren opfordrede til at tænke bredere end Det Kgl. Teater, f.eks. 

nogle af de mindre teatre, som nemmere kan rykke deres forestillinger 

ud. 

 

Fritid – Brobygning og geriatri 

Ældrerådet opfordrede til, at kommunen tager en aktiv rolle i at fast-

holde flere i aktivitet efter genoptræningsforløb. Der er et samarbejde 

med SUF ift. §79, men oplevelsen er, at det ikke fungerer. Der er brug 

for en håndholdt indsats, hvor kommunen har ansvar for, at alle borgere 

får samme tilbud. 

 

Det blev foreslået at afsøge, om det er muligt at lægge foreningsaktivi-

teter ind i sundhedshusene. Dette vil skulle drøftes mellem SUF og KFF. 

 

DGI Storkøbenhavn har lavet forsøg i Tårnby Kommune. En af erfarin-

gerne herfra var, at det er vigtigt, at foreningen, der overtager forløbet 

efter et genoptræningsforløb, føler sig ikke klædt på til at håndtere for-

løbet i forhold til skader mv. 

 

Vejen fra genoptræning til foreningsaktivitet kan være et indsatsområde 

for KFU og Ældrerådet, hvor der tænkes i forskellige tiltag i forhold til, 

hvordan civilsamfundet kan løfte – peer to peer/ unge til ældre (fritids-

jobbere el.a.). 

 

 

Sociale parterneskaber 

Ældrerådet opfordrede til at tænke i en indsats som sociale partnerska-

ber, der p.t. er målrettet børn og unge, for ældre. Der er mange, der har 

et behov, men som ikke selv finder tilbuddene. Ideen tages med videre i 

Folkeoplysningsudvalget. Der har tidligere været tale om samarbejde 

med foreninger om aktiviteter i kulturhusene i forhold til ensomhed. Det 

kunne der slås et slag for igen. 
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Samarbejde mellem Ældrerådet og KFU 

I 2025 igangsætter forvaltningen arbejdet med udvikling af en handle-

plan for tilgængelighed. Her vil Ældrerådet naturligvis blive inddraget. 

 

KFF’s fokus på tilgængelighed handler om tilgængelighed i kultur- og 

fritidsfaciliteterne. Fremadrettet vil fokus i nybyggeri være på universelt 

design. Bagudrettet er der et efterslæb til vedligehold, hvor fokus vil 

være på tilgængelighed som en del af vedligeholdelsesarbejdet. Der 

blev med Budget 2025 afsat midler til genopretning af kultur- og fri-

tidsfaciliteter. 

 

Ældrerådet har et ønske om at blive inddraget i budgetprocessen. An-

dre underudvalg i Ældrerådet indkaldes til møder med relevante udvalg 

(SUU, TMU, SOU). Det afklares, om det også kunne være relevant for 

udvalget vedr. kultur og fritid. 

 

Forvaltningen følger op på, hvordan det kan lade sig gøre. Derudover 

sættes et møde op i 2025. 

 

 

Eventuelt 

Ældrerådet havde forslag om at køre forsøg, hvor ældre kan anvises til 

foreningsaktivitet uden at skulle betale kontingent. 
 

 


